[image: image1.jpg]KpacHosuwwepckuin MP

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

06.06.2013

№ 181
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации Красновишерского городского поселения

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях выявления в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах администрации Красновишерского городского поселения коррупциогенных факторов и их последующего устранения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации Красновишерского городского поселения (далее - Положение).

2. Юридическому отделу администрации Красновишерского городского поселения обеспечить осуществление антикоррупционной экспертизы в соответствии с утвержденным Положением.

3. Ведущему специалисту юридического отдела администрации Красновишерского городского поселения, Ассановой А.В. ознакомить работников администрации городского поселения с настоящим постановлением в 30 – дневный срок со дня его утверждения.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

5. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде нормативно-правовых актов Красновишерского городского поселения Пермского края по адресу: г. Красновишерск, ул. Дзержинского, 6а, холл второго этажа, а также в читальном зале Центральной библиотеки МРУК «Красновишерская межпоселенческая централизованная библиотечная система» по адресу: г. Красновишерск, ул. Спортивная, 18.
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника юридического отдела администрации Красновишерского городского поселения Суранову О.А.
Глава администрации

М.М.Острянский
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

администрации

Красновишерского
городского поселения

от 06.06.2013 № 181
Положение

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации Красновишерского городского поселения

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (далее - проекты нормативных правовых актов) и нормативных правовых актов (далее - нормативные правовые акты) в администрации Красновишерского городского поселения (далее - администрация), порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.

1.2. Под антикоррупционной экспертизой проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации Красновишерского городского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов в администрации

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы юридическим отделом администрации согласно действующей Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится в течение 5 рабочих дней.

2.3. Выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - Заключение), которое регистрируется начальником юридического отдела администрации и хранится в юридическом отделе администрации.

2.4. В Заключении отражаются следующие сведения:

а) дата и регистрационный номер Заключения;

б) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

в) наименование вида и проекта нормативного правового акта;

г) должность специалиста администрации, проводившего антикоррупционную экспертизу;

д) выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздел, подраздел, пункт, подпункт, абзац);

е) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В Заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

2.5. Заключение оформляется на бланке согласно приложению к настоящему Положению, подписывается начальником юридического отдела администрации или иным уполномоченным лицом.

2.6. Заключение подлежит рассмотрению соответствующим структурным подразделением администрации, подготовившим проект нормативного правового акта.

2.7. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в Заключении коррупциогенных факторов, автор проекта нормативного правового акта подготавливает лист разногласий.

Заключение правового управления и лист разногласий прикладываются к проекту нормативного правового акта в напечатанном виде.

Проект нормативного правового акта может быть вынесен на рассмотрение главы администрации Красновишерского городского поселения с Заключением и листом разногласий по инициативе инициативе начальников отделов администрации Красновишерского городского поселения, курирующих соответствующий отдел администрации, подготовивший проект нормативного правового акта.

III. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в администрации

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется начальником юридического отдела администрации на основании поручения главы администрации Красновишерского городского поселения при мониторинге применения нормативных правовых актов в соответствии с Методикой.

3.2. Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы отражаются в Заключении, составляемом по результатам антикоррупционной экспертизы при проведении мониторинга применения нормативных правовых актов (комплексных контрольных мероприятий).

3.3. В Заключении отражаются следующие сведения:

а) дата и регистрационный номер Заключения;

б) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

в) должность специалиста администрации, проводившего антикоррупционную экспертизу;

г) реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);

д) выявленные положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (раздел, подраздел, пункт, подпункт, абзац);

е) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В Заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, в Заключении производится соответствующая запись.

3.4. Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и направляется руководителю соответствующего отдела администрации для рассмотрения и принятия мер.

Приложение

к Положению

о порядке проведения

антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых

актов и нормативных правовых

актов в администрации

Красновишерского

 городского поселения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам антикоррупционной экспертизы

N ______ от ________________

(дата)

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта)

__________________________________________________________________

(должность специалиста администрации, проводившего антикоррупционную экспертизу)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1

В рассмотренном __________________________________________________________________

(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2

В рассмотренном __________________________________________________________________

(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы <1>.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ)

__________________________
____________
____________________

(наименование должности)

(подпись)

(И.О.Фамилия)

--------------------------------

<1> Отражаются все положения проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных  правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.